
  

 

14760/2/17 REV 2  gn/EC/dg 1 
 DGD 1C  LT 
 

 

 
Europos Sąjungos 
Taryba  

 
 
 
 
 
 
Briuselis, 2017 m. gruodžio 6 d. 
(OR. en) 
 
 
14760/2/17 
REV 2 
 
 
 
ENFOCUSTOM 269 
JAI 1109 
UD 287 
SAN 441 
DROIPEN 176 
COPEN 373 
FISC 309 

 

 

  

  

 

PRANEŠIMAS DĖL „I/A“ PUNKTO 
nuo: Tarybos generalinio sekretoriato 
kam: Nuolatinių atstovų komitetui / Tarybai 
Dalykas: Tarybos išvadų dėl kovos su neteisėta prekyba tabako gaminiais stiprinimo 

ES projektas 
  

1. 2017 m. liepos 13 d. posėdyje Muitinių bendradarbiavimo darbo grupė pradėjo nustatyti 

klausimus, kurie turi būti nagrinėjami Tarybos išvadų projekte, kurį pirmininkaujanti valstybė 

narė ketino parengti dėl Komisijos komunikato „Kovos su cigarečių kontrabanda ir kitokia 

neteisėta prekyba tabako gaminiais stiprinimas. Visapusė ES strategija“ įgyvendinimo 

pažangos ataskaitos. 

2. Remiantis tomis diskusijomis ir kelių delegacijų pateiktomis nuomonėmis, 2017 m. rugsėjo 

13 d. Muitinių bendradarbiavimo darbo grupės posėdyje buvo pristatytas, o 2017 m. spalio 

31 d., lapkričio 14 d. ir lapkričio 28 d. posėdžiuose aptartas Tarybos išvadų dėl priemonių, 

skirtų kovai su neteisėta prekyba tabako gaminiais stiprinti ES, projektas. 

2017 m. lapkričio 28 d. Muitinių bendradarbiavimo darbo grupė susitarė dėl Tarybos išvadų 

projekto, išdėstyto dok. 11761/3/17 REV 3 + COR 1, ir susitarė perduoti jį Nuolatinių atstovų 

komitetui / Tarybai patvirtinti. HU ir PL nurodė, kad neprieštaraus išvadų patvirtinimui. 



  

 

14760/2/17 REV 2  gn/EC/dg 2 
 DGD 1C  LT 
 

3. Nuolatinių atstovų komitetas 2017 m. lapkričio 29 d. posėdyje susitarė dėl Tarybos išvadų 

projekto, išdėstyto 11761/3/17 REV 3 + COR 1, ir susitarė paprašyti Tarybos jį patvirtinti. 

HU ir Komisija paprašė į Tarybos posėdžio protokolą įtraukti priede pateiktus pareiškimus. 

 



  

 

14760/2/17 REV 2  gn/EC/dg 3 
 DGD 1C  LT 
 

PRIEDAS 
 

Vengrijos pareiškimas 
 

Vengrija labai apgailestauja, kad Europos Komisija atsisakė atidėti balsavimą dėl Įgyvendinimo 
reglamento dėl tabako gaminių atsekamumo sistemos sukūrimo ir veikimo techninių standartų, 
kuris turi būti priimtas pagal Tabako gaminių direktyvos (2014/40/ES) 15 straipsnį. Deja, 2017 m. 
lapkričio 29 d. pasibaigusiais balsavimais sudaromas pagrindas labai brangiai, sudėtingai ir, 
svarbiausia, tokiai stebėjimo ir atsekimo sistemai, kuri visiškai neatitinka savo paskirties – kovoti su 
neteisėta prekyba tabako gaminiais. Vengrija primena, kad rimčiausia šios neteisėtos prekybos 
tendencija yra „pigių baltų cigarečių“ kontrabanda, o brangi stebėjimo ir atsekimo sistema, kurią 
turėsime taikyti nuo 2019 m. gegužės 20 d., prieš šią tendenciją bus bejėgė. 

Taip pat gaila, kad nepaisant Muitinių generalinių direktorių aukšto lygio darbo grupės prisiimtų 
įsipareigojimų ir daugkartinių Vengrijos prašymų (be kita ko, bendroje Vengrijos, Lenkijos ir 
Slovakijos muitinių direktorių deklaracijoje, kuriai iš esmės pritarė 11 valstybių narių), nebuvo 
suteikta galimybė atitinkamuose Tarybos forumuose surengti esminių diskusijų dėl 
konkurencingumo aspektų ir galimo rimto konkurencijos iškreipimo, kuriuo būtų pakenkta 
smulkiesiems gamintojams. 

Vengrija norėtų pakartoti savo pareiškimą, padarytą 2017 m. lapkričio 30 d. Konkurencingumo 
tarybos posėdyje, visų pirma tai, kad: 

– stebėjimo ir atsekimo sistema neišspręs neteisėtos prekybos pasaulinėje tabako rinkoje 
problemos, nes neužtikrinamas sąveikumas su trečiųjų valstybių naudojamomis sistemomis; 

– stebėjimo ir atsekimo sistema galės be skrupulų naudotis stambios tabako korporacijos (o tai 
greičiausiai dar labiau sustiprins šią pramonę) ir stambi(-os) įmonė(-ės), kuri(-os) šią sistemą 
įgyvendins techniniu lygmeniu, atsižvelgdama(-os) į savo jau veikiančią sistemą; 

– smulkieji gamintojai, priešingai nei stambios korporacijos, nėra įdiegę stebėjimo ir atsekimo 
sistemos ir turės didžiulių veiklos išlaidų, dėl kurių jų verslui kils pavojus žlugti. Vien 
Vengrijoje dėl stebėjimo ir atsekimo sistemos įgyvendinimo kyla pavojus 30 000 darbo vietų. 
Įgyvendinimo reglamente numatytos lankstumo priemonės nesuteikia sprendimo, kuris 
užtikrintų pagal poreikį daromų reikiamų investicijų tvarumą smulkiosioms įmonėms. 

Atsižvelgdama į šias aplinkybes, Vengrija ragina Komisiją atidžiai stebėti netoleruotinus stebėjimo 
ir atsekimo sistemos padarinius, kurie bus neišvengiami smulkiesiems gamintojams ir jų 
darbuotojams, ir kuo greičiau pasiūlyti tinkamų sprendimų šiems padariniams sušvelninti. 

Vengrija pakartoja savo įsipareigojimą remti visas iniciatyvas, kuriomis siekiama apčiuopiamų 
rezultatų kovoje su rūkymu ir neteisėta prekyba tabako gaminiais. 

 



  

 

14760/2/17 REV 2  gn/EC/dg 4 
 DGD 1C  LT 
 

Komisijos pareiškimas 
 

Komisija palankiai vertina Tarybos pareikštą paramą Komisijos strategijai dėl kovos su neteisėta 
prekyba tabako gaminiais, ypač „pigiomis baltomis cigaretėmis“, kurios tebėra nerimą keliantis 
reiškinys. 
 
Visų pirma Komisija palankiai vertina Tarybos raginimą propaguoti Tabako kontrolės pagrindų 
konvencijos protokolą trečiosiose valstybėse (pirmiausia pagrindinėse kilmės ir tranzito valstybėse). 
 
Šiomis aplinkybėmis Komisija vis dėlto apgailestauja, kad Taryba vidaus lygmeniu tik ragina 
valstybes nares apsvarstyti galimybę ratifikuoti ir įgyvendinti Tabako kontrolės pagrindų 
konvencijos protokolą. 
 
Komisijos nuomone, tokia pozicija kelia abejones dėl ES išorės ir vidaus veiksmų suderinamumo ir 
lojalaus bendradarbiavimo principo. Be to, tai kelia teisinio aiškinimo sunkumų, visų pirma kiek tai 
susiję su Sąjungos sudarytų susitarimų privalomu pobūdžiu, kaip numatyta Sutarties dėl Europos 
Sąjungos veikimo 216 straipsnio 2 dalyje. 
 

 


		2017-12-06T18:39:48+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



